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LAUNAÐ STARFSNÁM Í LEIKSKÓLAKENNARA-
FRÆÐI: REYNSLA NEMENDA

Árið 2019 hrintu stjórnvöld af stað átaki til að fjölga kennurum í leik-, grunn- og 
framhaldsskólum. Einn liður í því átaki var launað starfsnám á lokaári kennaranáms. 
Markmið rannsóknarinnar er að kanna reynslu nemenda af launuðu starfsnámi í 
leikskólakennaranámi. Gögnum var safnað með spurningakönnun sem send var út 
til 201 nemanda í launuðu starfsnámi í leikskólakennaranámi við Háskóla Íslands og 
Háskólann á Akureyri. Spurt var um upplifun nema af launuðu starfsnámi og reynslu 
af leiðsögn og námskeiðum tengdum starfsnáminu. Niðurstöðurnar sýna að upplif-
un nemenda af launuðu starfsnámi er almennt góð. Langflestum nemendum fannst 
starfsnámið góður undirbúningur fyrir leikskólakennarastarfið. Niðurstöðurnar sýna 
þó að sumir nemendur virðast eiga erfitt með að flétta starfsnámið saman við starf 
sitt í leikskólanum og líta á þetta sem tvo aðskilda þætti. Niðurstöður rannsóknar-
innar munu m.a. nýtast til að þróa fyrirkomulag starfsnámsins, halda á lofti því sem 
vel hefur gengið og takast á við þær áskoranir sem nemendur hafa upplifað.

Efnisorð: vettvangsnám, launað starfsnám, leikskólakennaranám, leiðsagnarkennarar

INNGANGUR 

Ein af megináskorunum leikskóla landsins er skortur á leikskólakennurum. Samkvæmt 
lögum um menntun, hæfni og ráðningu kennara og skólastjórnenda við leikskóla, grunn-
skóla og framhaldsskóla (nr. 95/2019) eiga að lágmarki 2/3 hlutar stöðugilda við kennslu, 
umönnun og uppeldi barna í hverjum leikskóla að teljast til stöðugilda kennara. Stað-
reyndin er hins vegar sú, samkvæmt tölum Hagstofu Íslands (e.d.), að árið 2021 var hlut-
fall leikskólakennara af starfsfólki við kennslu, umönnun og uppeldi í leikskólum aðeins 
22,8%. Séu kennarar með réttindi á öðrum skólastigum taldir með voru kennarar í leik-
skólum 25,3% af starfsfólki leikskóla árið 2021. Það er því nokkuð ljóst að auka þarf hlut-
fall kennara í leikskólum, m.a. til að ná að fylgja ákvæðum í lögum en ekki síður til að auka 
gæði leikskólastarfsins, þar sem menntun starfsfólks og starfsþróun eru megináhrifaþætt-
ir hvað varðar gæði menntunar í leikskólum (Barnett og Frede, 2010; Ishimine, 2011; Slot, 
2018). Leikskólakennaranemar hérlendis starfa langflestir í leikskólum samhliða náminu 
og margir hverjir í fullu starfi. Þetta getur haft áhrif á námsframvindu þeirra og jafnvel leitt 
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til brottfalls úr námi og haft áhrif á nýliðun í stéttinni (Amalía Björnsdóttir og Þuríður Jóna 
Jóhannsdóttir, 2020). 

Stjórnvöld eru að bregðast við kennaraskorti og hafa ýmis átaksverkefni farið af stað til 
að fjölga kennaranemum og þar með kennurum á leik- og grunnskólastigi. Má þar nefna 
sem dæmi verkefnið Komdu að kenna sem félag kennaranema við Háskóla Íslands hratt 
af stað árið 2016 með það að markmiði að hvetja til jákvæðrar umræðu um störf kennara 
(Komdu að kenna, e.d.). Árið 2019 setti Mennta- og menningarmálaráðuneytið af stað 
fimm ára átak til þess að bregðast við kennaraskorti og fjölga menntuðum kennurum á 
leik,- grunn- og framhaldsskólastigi (Stjórnarráð Íslands, e.d.). Einn liður í átakinu var að 
koma á launuðu starfsnámi sem felur í sér 50% launaða stöðu í leik- eða grunnskóla á 
lokaári námsins undir leiðsögn leiðsagnarkennara á vettvangi og háskólakennara. Laun-
að starfsnám er því vettvangsnám yfir langt tímabil sem greitt er fyrir. Markmið launaðs 
starfsnáms er að „auka hæfni kennaranema til að takast á við áskoranir kennarastarfsins 
að námi loknu sem eykur líkur á farsælum starfsferli og stuðlar að ríkari tengslum háskóla 
við starfsvettvang“ (Stjórnarráð Íslands, 2021). Vert er að taka fram að nemendur á loka-
ári eru ekki skyldugir til að taka launað starfsnám því þeir geta einnig valið þá leið að taka 
hefðbundið vettvangsnám utan vinnustaðar síns, í fimm vikur á haustmisseri og sex vikur 
á vormisseri (Háskóli Íslands, e.d.).

Á vef Stjórnarráðs Íslands (2021) er fyrirkomulag launaðs starfsnáms kennaranema út-
skýrt og farið sérstaklega yfir ólík hlutverk og ábyrgð þeirra sem að því koma. Þar kemur 
fram að hlutverk háskóla sé að útvega nemum vettvang fyrir starfsnámið í samvinnu við 
sveitarfélög. Háskólar bera faglega ábyrgð á starfsnámi kennaranema. Þeir bera einnig 
ábyrgð á námskeiðum sem tilheyra starfsnáminu og þá eru umsjónarkennarar námskeiða 
og verkefnastjóri í sambandi við nema, leiðsagnarkennara og stjórnendur og boða til sam-
ráðs eftir þörfum. Hlutverk kennaranemans er m.a. að hafa frumkvæði að því að leita 
eftir stöðu fyrir starfsnámið og hann ber ábyrgð á eigin námi og starfi innan skólans. 
Skólastjórnendur bera ábyrgð á að skipuleggja starfsnámið á vettvangi og vinnuramma 
nemans. Þeir velja einnig leiðsagnarkennara við hæfi í takt við sérhæfingu nemans og 
gefa rými fyrir nemann til að stunda námið samhliða starfinu. Leiðsagnarkennarar skulu 
hafa leyfisbréf kennara og að lágmarki þriggja ára starfsreynslu og kostur er ef hann/hún 
hefur lokið námskeiðum í starfstengdri leiðsögn. Einnig kemur fram að nemandi eigi rétt 
á faglegri og persónulegri leiðsögn frá leiðsagnarkennara í að lágmarki sex klukkustundir 
á mánuði. Þá hafa sveitarfélög, Kennarasamband Íslands og Mennta- og menningarmála-
ráðuneytið hlutverkum að gegna í sambandi við launaða starfsnámið. Þeirra hlutverk 
snúa að því að útvega stöður fyrir launað starfsnám, kynna fyrirkomulagið og fylgja verk-
efninu eftir (Stjórnarráð Íslands, 2021). 

Í leikskólakennaranáminu við Menntavísindasvið Háskóla Íslands er launað starfsnám 
tengt við tvö námskeið á lokaári í meistaranáminu þar sem nemendur fara í gegnum ferli 
starfendarannsókna og vinna að eigin starfsþróun og umbótastarfi í leikskóla (Háskóli Ís-
lands, e.d.), en starfendarannsóknir hafa reynst árangursrík nálgun til starfsþróunar kenn-
ara (Koshy, 2010; McNiff, 2010). Við Háskólann á Akureyri vinna nemar verkefni sem miða 
að því að þeir ígrundi eigið starf, bæði einir og í samvinnu við aðra nema og/eða leiðsagn-
arkennara (Háskólinn á Akureyri, 2022). Við báða háskóla skila nemendur í starfsnámi 
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ígrundun um ferlið og eigin starfsþróun jafnt og þétt yfir skólaárið til umsjónarkennara 
(Háskóli Íslands, e.d.; Háskólinn á Akureyri, 2022). Haustið 2022 hófst fjórða kennsluárið 
þar sem launað starfsnám er hluti af kennaranámi og því er mikilvægt að meta ferlið út 
frá reynslu þeirra sem tekið hafa þátt í starfsnáminu. Í þessari rannsókn er sjónum beint 
að reynslu og viðhorfum nemenda sem hafa farið í gegnum launað starfsnám í leikskóla-
kennaranámi. Niðurstöðurnar munu nýtast til að þróa fyrirkomulag starfsnámsins enn 
frekar, halda á lofti því sem vel hefur gengið og takast á við þær áskoranir sem nemendur 
hafa upplifað. Í takt við markmiðið er rannsóknarspurningin sem leiðir þessa rannsókn: 
Hver er reynsla nemenda af launuðu starfsnámi á lokaári í leikskólakennaranámi?

Í framhaldi af þessari rannsókn er stefnt að því að skoða einnig reynslu og viðhorf ann-
arra aðila, þ.e. leiðsagnarkennara á vettvangi, leikskólastjóra og háskólakennara.

FRÆÐILEGUR BAKGRUNNUR

Fræðilegur bakgrunnur rannsóknarinnar tengist mikilvægi vettvangsnáms í menntun 
kennara þar sem launaða starfsnámið fer fram á vettvangi undir leiðsögn leiðsagnarkenn-
ara. Þá er fjallað um reynslu af launuðu starfsnámi. 

Mikilvægi vettvangsnáms í menntun kennara 
Hluti af leikskólakennaranáminu á Íslandi fer fram á vettvangi, en vert er að taka fram að 
dregið hefur úr hlutfalli vettvangsnáms síðustu ár og er hlutfall þess nú um 20% en upp-
haflega var það 50% af náminu og lengi vel um 33% (Svava Björg Mörk, 2018). Fræðimenn 
hafa bent á að einn af mikilvægustu liðunum í gæðum kennaramenntunar sé umfangs-
mikið og vel skipulagt vettvangsnám (Nolan og Molla, 2018). Í því samhengi er vert að 
hafa í huga að hérlendis hafa nemendur í leikskólakennaranámi töluverða starfsreynslu úr 
leikskóla áður en þeir hefja nám og eru jafnframt í starfi samhliða náminu (Amalía Björns-
dóttir og Þuríður Jóna Jóhannsdóttir, 2020). Launað starfsnám yfir heilt skólaár ætti því að 
vera góð leið þar sem nemendur geta haldið launuðu starfi og hljóta leiðsögn um leið. Þá 
er mikilvægt að kennaranám sé tengt vettvangi þar sem kennaraneminn fái tækifæri til að 
prófa sig áfram út frá þeim leiðum sem hann lærir um í náminu með reyndari kennurum 
og leiðsagnarkennurum (Nolan og Molla, 2018; Ragnhildur Bjarnadóttir, 2015). 

Í vettvangsnámi ætti kennaranemi að fá tækifæri til að tengja saman fræði og starf 
(Korthagen, 2010) og samkvæmt Nolan og Molla (2018) hefur leiðsögnin sem nemar fá á 
vettvangi áhrif á hæfni þeirra í starfi og getu þeirra til að tengja saman verklega og fræði-
lega þekkingu. Niðurstöður þeirra sýndu að það eru sérstaklega fjórir þættir sem móta 
kennaranema í vettvangsnámi eða í námi þar sem þeir fá leiðsögn. Í fyrsta lagi þarf að 
veita nemanum stuðning þannig að hann öðlist hæfni til að sjá samhengi á milli sín sem 
einstaklings og skólans eða stofnunarinnar. Í öðru lagi er það félagslegi þátturinn þar sem 
áhersla er lögð á hæfni nema til að vinna í hóp með öðrum. Í þriðja lagi er það mikilvægi 
þess að veita nemum öruggt umhverfi þar sem þeir geta beitt gagnrýninni hugsun og 
hæfni til að ígrunda. Í fjórða lagi að þeir átti sig á hversu mikilvægar breytingar eru í starfi 
og starfsþróun kennara. Að auki hafa niðurstöður íslenskrar rannsóknar sýnt fram á að 
leiðsögn hafi góð áhrif á starfshætti og líðan nýrra kennara í grunn- og framhaldsskólum 
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ef hún er veitt af kennara með svipaðan faglegan grunn og ef fundað er reglulega á leið-
sagnartíma (María Steingrímsdóttir og Guðmundur Engilbertsson, 2018). Þessar áherslur 
eru því í takt við markmið og áherslur launaðs starfsnáms. Jafnframt er náin samvinna 
háskóla og kennara á vettvangi mikilvæg fyrir nám kennaranemans (Darling-Hammond, 
2010). Þegar samstarfsaðilar vita til hvers er ætlast af þeim er líklegra að samstarfið verði 
skilvirkt og það eykur síðan líkurnar á að nemar fái góða leiðsögn á vettvangi (Halvorsen, 
2014; Smith, 2016), en niðurstöður Svövu Bjargar Mörk (2022) sýna að bæta megi sam-
starf hagsmunaaðila um vettvangsnám leikskólakennara hérlendis. Leiðsögn sem nemar 
fá meðan á vettvangsnámi stendur getur haft áhrif á faglega hæfni þeirra og getu til að 
tengja saman fræðilega og verklega þekkingu. Því þarf að huga að tækifærum sem þeir fá 
til að yfirfæra bóklega þekkingu á daglegt starf (Nolan og Molla, 2018). 

Fitchett og félagar (2018) komust að því að gæði vettvangsnámsins skipta meira máli 
en lengd þess hvað varðar árangurinn af tækifærum nemans til þess að samþætta þekk-
ingu sína – fræði og starf – um leið og hann fær leiðsögn frá leiðsagnarkennara. Góð 
leiðsögn hefur jákvæð áhrif á nemann en hefur um leið áhrif á starf og þróun leikskólans 
(Røys, 2017). Í raun má segja að þungamiðja leiðsagnarinnar sé að styðja og leiðbeina 
nemanum í starfi á vettvangi. Hlutverk leiðsagnarkennara er til dæmis að leiða nemann 
inn í heim fagmennskunnar, en leiðsagnakennarinn er einnig ráðgjafi sem hlustar og 
mikilvægt er að hann sé fær um að sýna samkennd, hvetji nemann ef hann skortir kjark 
frammi fyrir áskorunum og sé fyrirmynd sem leiðsagnarkennari, kennari og manneskja. 
Því er mikilvægt að leiðsagnarkennarinn sé vakandi yfir hlutverki sínu og áhrifum sem 
hann kann að hafa á faglegan þroska kennaranemans (Smith, 2015). Smith og Ulvik (2015) 
fjalla um hlutverk leiðsagnarkennara í vettvangsnámi og segja að ein af megináherslum 
sem leiðsagnarkennarar ættu að hafa til hliðsjónar sé að styðja nemann í að nálgast eigin 
þekkingu og yfirfæra hana á starfshætti sína á vettvangi. Að auki sýndi rannsókn Nolan 
og Molla (2018) að öruggt námsumhverfi, þar sem áhersla er lögð á samstarf nemans og 
leiðsagnarkennarans, ýtir undir nám nemans og í slíku umhverfi getur hann æft sig í gagn-
rýninni hugsun. Góð endurgjöf í leiðsögn eykur líkurnar á að neminn bæti við sig færni 
(Keiler o.fl., 2020). Loks komust Gustafsson Nyckel og félagar (2020) að því að hæfni leik-
skólakennaranema til að ígrunda og tengja saman fræði og starf byggðist m.a. á reynslu 
þeirra úr vettvangsnámi. 

Reynsla af launuðu starfsnámi
Þó að sýnt hafi verið fram á mikilvægi vettvangsnáms hafa fáar rannsóknir verið gerðar á 
upplifun nema af launuðu starfsnámi hérlendis, enda hefur það aðeins staðið kennara-
nemum til boða síðan haustið 2019. Í rannsókn Berglindar Gísladóttur og félaga (2023) 
þar sem inntak grunnskólakennaranáms var skoðað út frá sjónarhorni kennaranema á 
lokaári við HÍ og HA var þó m.a. spurt út í launað starfsnám. Niðurstöður þeirra sýna að 
nemendur í launuðu starfsnámi töldu síður vera samhengi milli námskeiða og vettvangs-
náms en nemendur sem tóku ólaunað vettvangsnám í skólum sem þeir störfuðu ekki í. 
Nemendum í launuðu starfsnámi fannst þeir einnig síður fá tækifæri til að æfa aðferðir 
eða tengja saman ýmsa þætti námsins en nemendum í ólaunuðu vettvangsnámi. Berglind 
og félagar telja að mögulegt sé að launað starfsnám verði fljótt að almennri kennarastöðu 
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og að því fylgi ábyrgð sem leiði til þess að nemar eigi erfiðara með að tengja starfsnámið 
við fræðileg námskeið kennaranámsins, þ.e. að þeir nái síður að tengja saman fræði og 
starf sökum álags í starfi. Vert er að taka fram að niðurstöður þeirra Berglindar og félaga 
benda til þess að nemendur á lokaári í grunnskólakennaranámi upplifi almennt nokkuð 
gott samhengi í náminu og fái þar allmörg tækifæri til að æfa kennsluaðferðir. 

Lilja M. Jónsdóttir og félagar (2021) skoðuðu upplifun nemenda í grunnskólakennara-
námi af námskeiði sem tengt er launuðu starfsnámi, en þar var einkum verið að skoða 
innihald námskeiðsins en ekki launaða starfsnámið. Niðurstöður þeirra sýna að nám-
skeiðið studdi nemendur í kennslu sinni. Nokkrar erlendar rannsóknir hafa verið gerðar á 
launuðu starfsnámi í kennaranámi. Niðurstöður Henning (2018) benda til þess að mikil-
vægt sé að bjóða kennaranemum upp á launað starfsnám enda hagur allra aðila. Skól-
arnir fá aukinn starfskraft inn í skólann og nemendur fá tækifæri til að yfirfæra bóklega 
þekkingu á daglegt starf. Í niðurstöðum Henning kemur fram að ýmislegt megi bæta, m.a. 
þurfi skólarnir sem taka á móti nemum að gefa sér meiri tíma í að styðja þá og mennta. 
Ekki megi líta á nemana sem afleysingarkennara því markmiðið sé að þeir fái tækifæri til 
faglegs samtals ásamt stuðningi frá fagmanni. Það er hagur leikskólanna að vel sé staðið 
að leiðsögninni þar sem hún getur haft áhrif á starf og þróun leikskólans (Røys, 2017). 
Samkvæmt Røys (2017) er vettvangsnámið kjörinn vettvangur til að efla fagmál leikskóla-
kennaranema. Fagmál er mikilvægur þáttur í fagvitund og eflingu leikskólakennara, og til 
þess að fagmálið verði markvisst og festist í sessi er mikilvægt að vera vakandi fyrir náms-
tækifærum sem skapast innan leikskólans þegar nemar eru í vettvangsnámi (Hennum og 
Østrem, 2016).

Bullough og félagar (2004) skoðuðu upplifun kennaranema af launuðu starfsnámi í ein-
um háskóla í Bandaríkjunum. Niðurstöður þeirra sýndu að áhyggjur nemanna snerust um 
hvort þeir væru nógu góðir kennarar og hvort þeir hefðu góð áhrif á nám barnanna. Þeim 
þótti mikilvægt að fá viðbrögð og hvatningu frá leiðsagnarkennara. Nemarnir urðu smám 
saman meðvitaðri í lausnaleit sinni og tóku því upplýstari ákvarðanir varðandi kennsluna. 
Tengsl við börnin breyttust úr því að tengjast barnahópnum sem heild í það að nemendur 
lögðu sig fram við að tengjast hverju og einu barni. Í upphafi starfsnámsins voru nemend-
urnir frekar óöruggir en smám saman öðluðust þeir meira sjálfstraust í starfi. Nemarnir 
áttu þó erfitt með að staðsetja sig innan skólasamfélagsins þar sem þeim fannst þeir vera 
mitt á milli hlutverka kennarans og kennaranemans. Þegar leið á starfsnámið fóru þeir 
svo að taka meiri ábyrgð á því hvernig skóladagurinn og nám barnanna gekk. Bullough og 
félagar telja niðurstöðurnar benda til þess að eins árs starfsnám með stuðningi frá leið-
sagnarkennara sé góð leið til að ýta undir fagmennsku kennaranema. 

Engar rannsóknir hafa verið gerðar á hlutverkum ólíkra aðila sem tengjast launuðu 
starfsnámi hér á landi. Kupila og félagar (2023) skoðuðu samstarf háskólakennara og leið-
sagnarkennara á vettvangi í vettvangsnámi finnskra leikskólakennaranema við tvo há-
skóla. Þar kom fram að leiðsagnarkennarar á vettvangi og háskólakennarar unnu ekki í 
takt í tengslum við vettvangsnámið. Kupila og félagar benda á að slíkar aðstæður geti 
reynst nemanum erfiðar og að leggja ætti áherslu á samfellu í náminu í háskólanum og 
vettvangsnáminu í leikskólum. Þær benda einnig á að einn liður í því geti verið að há-
skólakennarar heimsæki leikskólann og kynni sér starfið sem fer þar fram. Þá sé einnig 
mikilvægt að háskólakennarar horfi til styrkleika og sérfræðiþekkingar leiðsagnarkennara 
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og meti þá í samstarfinu. Auk þess ættu háskólakennarar að kynna sér fjölbreytileikann í 
starfsemi leikskóla, m.a. til að átta sig á ólíkum þörfum nemenda og leiðsagnarkennara. 

Önnur rannsókn, sem gerð var í Ástralíu, sýndi fram á hversu mikilvægt væri að leið-
sagnarkennarar væru undirbúnir fyrir hlutverk sitt, t.d. með námskeiðum eða formlegra 
námi. Þó að reynsla leiðsagnarkennara af starfi á vettvangi sé lykilþáttur eykur fræðsla 
um hlutverk leiðsagnarkennara öryggi þeirra í hlutverkinu og það leiðir til betri leiðsagnar 
nemans (Russell og Russell, 2011). 

Nýlegar íslenskar rannsóknir á hefðbundnu vettvangsnámi, þ.e. ólaunuðu starfsnámi, 
í leikskólakennaranáminu sýna að samstarf þeirra sem koma að því er veikburða og að 
hagsmunaaðilar eru óvissir um hlutverk sitt. Þá kom fram að háskólar virtust einkum stýra 
samstarfinu um vettvangsnámið en aðilar sem koma að stefnumótun, eins og sveitar-
stjórnarfólk og stéttarfélag, höfðu einnig áhrif á samstarfið (Svava Björg Mörk, 2022; 
Svava Björg Mörk og Arna H. Jónsdóttir, 2022). 

Aðferðafræði: Rannsóknarsnið

Rannsóknin var lýsandi þar sem megindlegum gögnum var safnað. Einkenni lýsandi rann-
sókna er að þær lýsa ákveðnum fyrirbærum og samböndum án þess að gripið sé inn í það 
sem mælt er (e. non-experimental eða observational). Markmiðið er því ekki að segja til 
um orsakasamband heldur ná fram upplýsingum og lýsa ákveðnu fyrirbæri eða ástandi 
hóps (Ragnheiður Harpa Arnardóttir, 2021).

Gagnaöflun 
Gögnum fyrir rannsóknina var safnað með spurningakönnun sem send var út í gegnum 
forritið Survey Monkey í febrúar 2023 til nemenda sem voru í launuðu starfsnámi á þeim 
tíma og fyrrverandi nemenda sem höfðu lokið launuðu starfsnámi síðan það hófst. Til-
gangurinn var að fá fram upplifun leikskólakennaranema af launuðu starfsnámi á lokaári. 
Spurningakannanir eru góð leið til að afla fjölbreyttra upplýsinga frá stórum hópi fólks 
á stuttum tíma (Grétar Þór Eyþórsson, 2021; Þorlákur Karlsson og Þórólfur Þórlindsson, 
2022). 

Í könnuninni voru bæði lokaðar og opnar spurningar. Í lokuðum spurningum þurftu 
þátttakendur að velja á milli fyrir fram gerðra svarkosta en í opnum spurningum gátu þeir 
svarað með eigin orðum (Grétar Þór Eyþórsson, 2021). Svör úr lokuðu spurningunum gefa 
því tölulegar upplýsingar, t.d. hve stórt hlutfall nemenda var ánægt með fyrirkomulag 
launaðs starfsnám og svo framvegis. Svör úr opnum spurningum krefjast meiri túlkunar 
og var stuðst við þemagreiningu til að vinna úr þeim (Braun og Clarke, 2013). Í könnuninni 
var spurt um upplifun nemenda af launuðu starfsnámi, hversu ánægðir eða óánægðir 
þeir væru með launað starfsnám yfir heildina. Þá var spurt um reynslu þeirra af leiðsögn 
á vettvangi og samstarf við leiðsagnarkennara og leikskólastjóra. Einnig var spurt sérstak-
lega um upplifun af námskeiðum og/eða verkefnum sem tengdust starfsnáminu. Í opnum 
spurningum fengu þátttakendur tækifæri til að svara hvað stæði upp úr í reynslu þeirra af 
launuðu starfsnámi, hvað þeim fyndist mega bæta í tengslum við starfsnámið og hvort og 
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hvernig starfsnámið hefði nýst þeim í starfi. Að lokum var spurt hvort þátttakendur vildu 
taka eitthvað annað fram varðandi reynslu sína af launuðu starfsnámi sem ekki hefði 
verið spurt um í könnuninni. 

Spurningakönnunin var forprófuð með fimm nemendum sem höfðu kosið að taka 
hefðbundið vettvangsnám í stað launaðs starfsnáms, þ.e. ekki á eigin vinnustað og ólaun-
að, áður en hún var send út og lagfærð samkvæmt athugasemdum frá þeim. Þeir nem-
endur sitja sömu námskeið og vinna sömu verkefni og nemendur í launuðu starfsnámi, 
þekkja fyrirkomulag þess vel og voru taldir geta auðveldlega sett sig í spor nema í launuðu 
starfsnámi, enda höfðu þeir verið í náinni samvinnu við þá. Ekki kom til greina að forprófa 
könnunina með nemendum sem höfðu tekið launað starfsnám þar sem hún var send til 
allra þeirra sem tilheyrðu þeim hópi.

Þátttakendur 
Spurningakönnunin var send út á netföng 201 nemanda, sem höfðu verið í eða voru í 
launuðu starfsnámi við Háskóla Íslands eða Háskólann á Akureyri þegar könnunin var 
send út snemma árs 2023. Svör bárust frá 127 og var því svarhlutfallið rúmlega 63%. Um 
helmingur þeirra sem svöruðu var á aldrinum 31–40 ára, 33% voru eldri en 40 ára og 17% 
voru 30 ára og yngri. Nánar er sagt frá bakgrunni þátttakenda í upphafi niðurstöðukafla. 

Gagnagreining
Við úrvinnslu gagna var notuð lýsandi tölfræði (e. descriptive statistics) þar sem markmið-
ið var að lýsa niðurstöðum á einfaldan hátt og ná því fram sem væri dæmigert fyrir svör 
þátttakenda (Amalía Björnsdóttir og Berglind Gísladóttir, 2021). Við úrvinnslu svara við 
opnum spurningum var notuð þemagreining þar sem markmiðið var að finna mynstur og 
þemu í svörum þátttakenda (Braun og Clarke, 2012, 2013). Aðferðin auðveldar skilning á 
viðfangsefninu og gerir rannsakendum kleift að átta sig sjónarmiðum þátttakenda (Braun 
og Clarke, 2012). Byrjað var á því að skipuleggja gögnin til að einfalda frekari vinnu með 
þau og svör við hverri opinni spurningu sett saman. Næsta skref fólst í að kóða svör úr 
þessum spurningum út frá markmiði og rannsóknarspurningu. Þriðja skrefið var að finna 
mynstur í svörum þátttakenda og greina þemu. Þemun sem birtust tengdust ánægju með 
launað starfsnám, reynslu af leiðsögn og viðmóti á vinnustað og upplifun af námskeiðum 
og verkefnum í launuðu starfsnámi. Lokaskrefið í gagnagreiningunni fólst í því að setja 
niðurstöðurnar fram í takt við þemun sem birtust (Braun og Clarke, 2013). 

Siðferði rannsóknarinnar
Í upphafi spurningakönnunarinnar var þátttakendum greint frá markmiði rannsóknar-
innar og hvar niðurstöður myndu birtast, þ.e. í rannsóknartímaritum og á ráðstefnum 
um menntun. Þeim var einnig greint frá því í hverju þátttakan fælist, að þátttakendur 
gætu hætt við þátttöku sína á öllum stigum rannsóknarinnar og/eða sleppt að svara hluta 
könnunarinnar. Loks var tekið fram að svör væru ekki rekjanleg til einstaklinga. Þátttak-
endur merktu þá við hvort þeir samþykktu að taka þátt í rannsókninni eða ekki og var 
aðeins litið á þá sem samþykktu þátttökuna sem þátttakendur.
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NIÐURSTÖÐUR

Hér á eftir verður byrjað á því að segja frá starfsreynslu nemenda sem tóku þátt í rann-
sókninni. Þá verður greint frá niðurstöðum út frá þremur þemum sem birtust í gögn-
unum. Í fyrsta lagi ánægju nemenda með launað starfsnám, í öðru lagi reynslu nemenda 
af leiðsögn og viðmóti á vinnustað og í þriðja lagi upplifun nemenda af námskeiðum og 
verkefnum sem tengjast launuðu starfsnámi og fyrirkomulagi þeirra. 

Starfsreynsla þátttakenda
Eins og áður sagði er launað starfsnám 50% starf yfir eitt skólaár og voru þátttakendur 

spurðir hvort þeir störfuðu í leikskóla umfram það starfshlutfall og hversu mikið. Lang-
flestir, eða 84, sögðust hafa verið í 41–50% starfi umfram launaða starfsnámið eða í 91–
100% starfi. Um fjórðungur var í undir 40% starfi umfram starfsnámið og aðeins 15 voru 
eingöngu í launaða starfsnáminu, þ.e. í 50% starfi.

Mynd 1

Starfshlutfall þátttakenda í leikskóla, umfram 50% launað starfsnám
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Spurt var út í reynslu nemenda af starfi í leikskóla áður en launaða starfsnámið hófst og 
reyndust allir þátttakendur hafa einhverja fyrri reynslu af leikskólastarfi. Aðeins 16 nem-
endur höfðu þriggja ára reynslu eða styttri, um fjórðungur hafði starfað í þrjú til fimm 
ár, um þriðjungur í fimm til tíu ár og 35 nemendur höfðu starfað lengur en tíu ár áður en 
starfsnám hófst. Stærstur hluti þátttakenda var því með yfir fimm ára starfsreynslu í leik-
skóla áður en launað starfsnám hófst. Hlutfallið má sjá á mynd 2.
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Mynd 2

Starfsreynsla þátttakenda í leikskóla, áður en þeir hófu launað starfsnám
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Ánægja nemenda með launað starfsnám
Í ljósi þeirrar miklu reynslu sem nemendur hafa af starfi í leikskóla er áhugavert að vita 
hvernig þeir upplifðu launað starfsnám. Þeir voru spurðir hversu ánægðir eða óánægðir 
þeir væru með launaða starfsnámið á heildina litið, og eins og sést á mynd 3 svöruðu 90% 
að þeir væru frekar ánægðir, ánægðir eða mjög ánægðir með starfsnámið. Þar af voru 
35% þátttakenda mjög ánægð; 10% nemenda voru óánægð eða mjög óánægð.
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Mynd 3

Ánægja eða óánægja þátttakenda með starfsnámið
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Spurt var hvort launaða starfsnámið hefði verið gagnlegt sem undirbúningur fyrir leik-
skólakennarastarfið, 92% svarenda töldu svo vera og þar af töldu 42% það hafa verið mjög 
gagnlegt.

Í opinni spurningu var spurt hvað stæði upp úr í reynslu af launuðu starfsnámi og svar-
aði 71 nemandi þeirri spurningu. Þrjú undirþemu birtust varðandi þann þátt: valdefling 
og aukin fagmennska, ígrundun og starfendarannsóknir og fjárhagslegur ávinningur. Í 
fyrsta lagi skrifuðu margir um að launaða starfsnámið hefði verið valdeflandi, gagnlegt 
og praktískt. Fram kom í svörum þátttakenda að þeir hefðu upplifað sig verða faglegri og 
það hefði ýtt undir öryggi þeirra, eins og einn skrifaði: „Ég sá hvernig fagmennska mín 
jókst … og ég varð líka ánægðari og öruggari með mig fyrir vikið.“ Annar nemandi skrifaði: 
„Mér fannst ég ná að skilgreina mína fagmennsku, mína starfskenningu svo ótrúlega vel 
yfir veturinn.“ 

Í öðru lagi nefndu margir nemendur að þeir fyndu hvað ígrundun væri mikilvæg eftir 
að hafa verið í launaða starfsnáminu, að hún skilaði sér í breyttu hugarfari og auknu sjálfs-
trausti og það væri valdeflandi. Einn skrifaði: „Það er hollt og gott að þurfa að staldra við, 
rýna í starfið og þurfa að spegla sig betur með öðrum.“ Þá kom einnig fram að nálgun 
starfendarannsókna hefði verið árangursrík leið, eins og kom fram í svari eins nemans: 
„Mér fannst ég hafa þróast mikið í starfi með að framkvæma starfendarannsóknina og að 
tengja það sem ég er að lesa beint við starfið í verkefnum.“

Í þriðja lagi nefndu nokkrir að það væri fjárhagslega hagkvæmt að geta tekið launað 
starfsnám og þurfa ekki að taka sér launalaust leyfi meðan á vettvangsnámi stendur. Einn 
skrifaði: „Ég hefði ekki efni á launalausu vettvangsnámi í svona langan tíma,“ og annar: 
„Gagnlegt að fá borgað fyrir námið þar sem námið var starf.“ 

Einn nefndi hvað launað starfsnám væri mikilvægur hluti af náminu: „Það er mjög 
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gott að geta tekið eitt ár þar sem maður er ekki aðallega starfsmaður heldur aðallega 
nemandi. Maður hefur þá rými til þess að setja sig í baksætið og fá að læra í stað þess að 
stjórna líka.“ 

Nokkur svör sýndu að sumir voru óánægðir með vissa þætti sem tengdust starfsnám-
inu. Óánægjan sneri einkum að skipulagi og upplýsingum. Nokkrir nemar upplifðu að þeir 
hefðu ekki fengið nægilegt ráðrúm til að sinna starfsnáminu vegna vinnu. Þetta kom fram 
í einu svari: „Var erfitt að greina á milli þess að vera starfsmaður og „nemandi“ í vinnu 
… þar sem maður var meira að sinna starfinu heldur en námskeiðinu.“ Í gögnunum eru 
vísbendingar um að sumum hafi fundist flókið að flétta saman nám og starf og þeir ekki 
fengið skilning og sveigjanleika á sínum vinnustað til þess að vinna verkefni og rannsókn 
sem fylgdu starfsnáminu. Einn þátttakandi skrifaði: „Í launuðu [starfsnámi] er maður í 
sinni vinnu og getur ekki unnið að verkefninu,“ og annar skrifaði: „Þegar nemar fá laun 
held ég að það geti oft orðið þannig að það er sett meiri pressa á að þeir séu fullgildir 
starfsmenn en ekki nemar að læra.“ Þriðji benti á að það þyrfti að „ítreka fyrir leikskólum 
að nemandi geti ekki sinnt fullu starfi og þarf að einbeita sér að verkefnum tengdum 
náminu“. 

Þá nefndi einn nemi að fyrirkomulagið hefði mátt vera skýrara varðandi það hvað félli 
undir vinnu og hvað starfsnám. Þessi ólíki skilningur á fyrirkomulaginu birtist einnig þegar 
spurt var út í hvað mætti bæta við launaða starfsnámið því langflestir sem svöruðu þeirri 
spurningu nefndu tíma til að sinna náminu á vinnustaðnum. Nokkrir gátu þess að mann-
ekla hefði t.d. komið í veg fyrir að þeir hefðu getað sinnt verkefnum sínum eins og skyldi 
eða fengið leiðsögn. Þetta kemur m.a. fram í einu svari: „Eins og staðan er núna í leik-
skólum og við erum alltaf að glíma við manneklu, þarf að halda betur utan um það að fólk 
fái þá leiðsögn sem það á rétt á.“

Aðeins einn nemi sagði frá þeirri upplifun sinni að vegna langrar starfsreynslu hefði 
starfsnámið ekki nýst sem skyldi: „Þar sem ég hef unnið í 15 ár í leikskóla og er deildar-
stjóri … í raun var ég ekki að gera neitt nýtt.“ 

Reynsla nemenda af leiðsögn og viðmóti á vinnustað
Nokkrar spurningar tengdust leiðsögn á vettvangi og samskiptum við leiðsagnarkennara 
og leikskólastjóra meðan á starfsnáminu stóð. Um helmingur nemenda taldi sig hafa oft 
eða oftast fengið leiðsögn í takt við það sem lagt var upp með, þ.e. í sex klukkustundir í 
hverjum mánuði (Stjórnarráð Íslands, 2021), eins og sést á mynd 4. 
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Mynd 4

Fengu nemar leiðsögn hjá leiðsagnakennara samkvæmt samningi um launað starfsnám, 
þ.e. að lágmarki sex klst. á mánuði?
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Fjórðungur þátttakenda svaraði að þeir hefðu fengið viðeigandi leiðsögn á vettvangi allt 
tímabilið og svipað hlutfall taldi sig sjaldan hafa fengið viðeigandi leiðsögn. Fjórir nem-
endur sögðust aldrei hafa fengið leiðsögn í takt við viðmið í samningi. 

Þegar spurt var út í hversu ánægðir eða óánægðir nemendur væru með leiðsögnina 
sem þeir fengu á vettvangi voru langflestir nemendur, eða 85%, ánægðir með leiðsögn-
ina, þar af voru 38% mjög ánægð. 15% voru óánægð með leiðsögnina en ekki var spurt 
nánar um það í hverju sú óánægja fælist. Langflestir töldu leiðsögnina hafa nýst sér vel 
faglega í starfi, eða 71% nemenda, og 68% töldu leiðsögnina hafa nýst vel til að tengja 
fræði og starf. Þá var spurt sérstaklega um það hvernig þátttakendur upplifðu samskipti 
sín við leiðsagnarkennarann og reyndust 96% hafa upplifað þau góð, þar af upplifðu 68% 
þau mjög góð. Varðandi hvað stæði upp úr í launaða starfsnáminu svaraði einn: „Að hafa 
reyndan [leiðsagnar]kennara sem hægt er að leita til og fá góð ráð.“

Þá upplifðu einnig langflestir, eða tæplega 90%, samskipti sín við leikskólastjóra í 
tengslum við launaða starfsnámið góð. Einnig virtist yfirleitt vera tekið tillit til mætingar-
skyldu nemenda í námskeið við HÍ sem tengdust starfsnáminu því aðeins einn þátttakandi 
svaraði að það hefði aldrei verið gert og fjórir að það hefði sjaldan verið gert. Tuttugu og 
þrír nemendur höfðu upplifað einhverjar hindranir eða ágreining sem hafði áhrif á starfs-
námið en flestir þeirra voru sáttir við hvernig unnið hafði verið úr því. 

Í opinni spurningu fengu þátttakendur tækifæri til að greina frá því sem þeim fyndist 
að mætti helst bæta í tengslum við launað starfsnám og/eða námskeið og verkefni sem 
tengdust því. Svör þeirra skiptust í tvö undirþemu: óljóst fyrirkomulag launaðs starfsnáms 
og undirbúningur leiðsagnarkennara. Greinilegt var að mörgum fannst óljóst hvernig fyr-
irkomulag launaða starfsnámsins er hugsað og nefndu að það þyrfti að vera skýrara fyrir 
stjórnendur leikskólanna. Einn sagði að bæta mætti „leiðbeiningarnar til yfirmanna (leik-
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skólastjóra, sveitarfélags) um hvað felst nákvæmlega í náminu og þá líka hvað felst ekki 
í því“. Annar nefndi að hann hefði upplifað togstreitu á vinnustaðnum vegna mætingar í 
kennslu. Örfáir komu inn á það að leiðsagnarkennarar þyrftu að vera í stakk búnir til að 
taka á móti nemum í launað starfsnám. T.d. skrifaði einn: „Það mætti vera miklu betra 
aðhald á þeim sem bera ábyrgð á nemum. Það er ekki faglegt að þiggja laun fyrir að leið-
beina nema og sinna því ekkert.“ Annar nefndi að það mætti efla frumkvæði leiðsagnar-
kennara betur þannig að þeir myndu leiða samtalið við nemann og spyrja opinna spurn-
inga þegar þess væri þörf. Þá var bent á að þekking leiðsagnarkennara á viðfangsefnum í 
verkefnum nemans skipti máli: „Það var ekki endilega mikil þekking á því sviði sem ég var 
að skoða og því voru umræður oft ekki eins djúpar.“ Nokkrir nefndu að mikilvægt væri að 
starfa á sömu deild og leiðsagnarkennarinn til þess að geta átt í daglegum samskiptum og 
samtali við hann. Þá kom fram að stjórnendur ættu síður að taka að sér leiðsögn því þeir 
gætu ekki einbeitt sér að því að sinna henni.

Upplifun nemenda af námskeiðum og verkefnum sem tengjast 
launuðu starfsnámi 
Spurt var út í upplifun þátttakenda af námskeiðum og verkefnum sem tengjast launaða 
starfsnáminu og sögðust langflestir (93,6%) vera ánægðir með þau. Í opnum svörum í 
tengslum við þennan þátt birtust þrjú undirþemu. Það fyrsta var gagnsemi verkefna fyrir 
vinnustað nema. Í svörum þátttakenda kom fram að starfsnámið hefði verið gagnlegt fyrir 
vinnustað þeirra, þ.e. að verkefnin sem unnin voru hefðu skilað sér beint í starf leikskól-
anna. Sumir sögðust enn vera að vinna verkefni sem þeir innleiddu í starfsnáminu og aðrir 
að þeir væru enn að halda ígrundunardagbók eins og gert var í starfsnáminu. Einn þátt-
takandi skrifaði: „Gagnlegast var að reka sig á alla erfiðleikana sem fylgja starfinu, bæði 
með skipulagningu starfs og starfsmannahópinn. Skemmtilegast var að sjá afraksturinn 
hjá börnunum í skipulagðri vinnu með þeim.“

Annað undirþemað var mikilvægi umræðna og ígrundunar því það sem flestir nefndu 
að væri gagnlegt í tengslum við námskeiðin og verkefnin var umræður við samnemendur, 
leiðsagnarkennara og kennara í námskeiðum, eins og einn skrifaði: „Mest fannst mér ég 
græða á rannsóknardagbókinni og samtölum við samnemendur og kennara í tímum, gott 
að fá þetta faglega samtal við fólk sem var í svipaðri stöðu og ég og jafnvel að takast á við 
svipaðar aðstæður.“

Einnig nefndu margir að rannsóknardagbókin hefði verið gagnleg, að skrá reglulega hjá 
sér það sem gerðist í starfinu og ígrunda eigin starfshætti, eins og kom fram hjá einum 
þátttakanda: „Að vinna með skráningar/hugleiðingar í gegnum rannsóknardagbók er frá-
bær leið.“

Þriðja undirþemað tengdist mætingu og þátttöku í kennslustundum. Þó svo að flestir 
hefðu verið ánægðir með námskeiðin og verkefnin voru 11 nemendur sem höfðu stundað 
nám við HÍ óánægðir með mætingarskyldu hálfsmánaðarlega í námskeiðin sem tengdust 
starfsnáminu við háskólann. Tveir þátttakendur skrifuðu að sér hefði fundist of mikið 
að mæta í kennslustundirnar. Öðrum nemendum í HÍ fannst regluleg mæting í kennslu-
stundir mikilvæg, eins og kemur fram í einu svari: 
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Þó það virki mikið að fara hálfsmánaðarlega í tíma, þá fannst mér þeir tímar gefa mikið í 
samtali. Koma vangaveltum á framfæri og vera ekki ein að burðast með eitthvað. Mér fannst 
líka áhugavert og gaman að fá gestafyrirlestra þangað og vera með smá erindi. Mér fannst 
þessir morgnar einnig gera mikið fyrir að kynnast fleirum og mynda smá leikskólakennaranet 
í kringum mann. Verandi ekki frá Reykjavík þá fór aukatími í akstur og þar sem við vorum tvær 
þá fengum við frábært tækifæri til að ræða saman á leiðinni, ígrunda, spegla okkur og bara 
létta á okkur og styðja hvor aðra.

Nokkrir bentu á að kennslustundirnar mættu vera markvissari og töldu að rætt hefði verið 
um sama hlutinn oftar en einu sinni í umræðutímum. Þá kom fram í einu svari að eftir-
fylgni háskólakennara mætti vera meiri. Þá nefndu nokkrir að meta mætti starfsreynslu 
þeirra. Til dæmis skrifaði einn: „Mætti taka tillit til reynslu af starfi inni í skólunum og 
meta þá reynslu upp í starfsnámið.“ Annar skrifaði: „Hef ekki lært neitt nýtt enda með 7 
ára reynslu inn á leikskóla … að mínu mati er tilgangslaust að sitja heilt ár í vettvangsnámi 
með alla þessa reynslu.“ Og sá þriðji benti á að verkefnin gætu verið ólík eftir reynslu 
nemenda: 

Koma meira til móts við þá sem unnið hafa lengi á vettvangi og að þeir þurfi ekki að gera 
sömu verkefni og þeir sem hafa t.d. aldrei unnið á vettvangi. Sem deildarstjóri í næstum því 2 
ár og hef unnið samfleytt á vettvangi í yfir 5 ár, þá skil ég ekki af hverju ég þarf að gera sömu 
verkefnin og einstaklingur sem hefur unnið á vettvangi í 1–2 ár.

Í einu svari var stungið upp á að boðið væri upp á raunfærnimat fyrir þá sem hafa langa 
starfsreynslu. Loks skrifaði einn þátttakandi að kenna mætti námskeiðin í endurmenntun 
fyrir leikskólakennara „sem hafa starfað í of langan tíma á vettvangi án þess að þurfa að 
skoða fræðin og þróa sig í starfinu“.

UMRÆÐUR OG ÁLYKTANIR

Markmið rannsóknarinnar var að kanna reynslu og viðhorf nemenda sem hafa farið í 
gegnum launað starfsnám í leikskólakennaranámi. Þar sem launað starfsnám er frekar 
nýtt af nálinni sem liður í átaki stjórnvalda í fjölgun kennara og kennaranema er mikilvægt 
að skoða reynslu af því. 

Nemendurnir sem tóku þátt í rannsókninni höfðu töluverða reynslu af því að starfa 
í leikskóla og langflestir störfuðu langt umfram starfshlutfallið sem fellur undir launað 
starfsnám og voru í 91–100% starfi. Niðurstöðurnar sýndu að nemendur voru almennt 
ánægðir með launaða starfsnámið. Þær niðurstöður eru sérstaklega áhugaverðar þar sem 
þeir höfðu töluverða fyrri reynslu af starfinu og ætla mætti að þeirri reynslu hefði átt að 
fylgja fagleg leiðsögn eins og í starfsnáminu. Nemendur nefndu að þeir hefðu eflt fag-
mennsku sína og fengið meira sjálfstraust í starfi sem rímar við það sem Darling-Ham-
mond (2010) heldur fram, að vel skipulagt vettvangsnám sé einn af mikilvægustu liðunum 
í gæðum kennaramenntunar. Einnig samræmist það niðurstöðum sem sýna að launað 
starfsnám sé valdeflandi (Bullough o.fl., 2004). Þar sem nemendurnir höfðu flestir tölu-
verða starfsreynslu áður en starfsnámið hófst má draga þá ályktun að starfsreynsla í árum 
talin sé ekki nægileg til að efla fagmennsku og valdefla starfsfólk, heldur sé fagleg leið-
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sögn greinilega lykilatriði, þar sem nemendum er ætlað að ígrunda eigin starfshætti og 
bæta þá, eins og Nolan og Molla (2018) benda á og niðurstöður Maríu Steingrímsdóttur 
og Guðmundar Engilbertssonar (2018) sýna fram á. Hennum og Østrem (2016) benda 
að auki á mikilvægi fagmálsins sem sé þáttur í fagmennsku leikskólakennara og þróist 
m.a. í starfi, eins og okkar niðurstöður gefa sterkar vísbendingar um. Það má því segja að 
greinilegur ávinningur sé af því að bjóða nemendum upp á launað starfsnám í leikskóla-
kennaranámi og að niðurstöðurnar sýni fram á að mikilvægt sé að halda því áfram eftir 
að fimm ára átaksverkefni stjórnvalda lýkur. Rannsóknin gefur vísbendingar um að launað 
starfsnám sé árangursrík leið til að valdefla tilvonandi leikskólakennara og leið sem nem-
endur eru ánægðir með og sjá ávinning af sjálfir. 

Niðurstöðurnar sýndu að nemendur upplifðu langflestir góða leiðsögn á vettvangi og 
góð samskipti við leiðsagnarkennara og leikskólastjóra. Þó fengu nokkrir nemendur aldrei 
eða sjaldan leiðsögn í þær sex klukkustundir á mánuði sem þeir áttu rétt á. Fræðimenn 
hafa bent á að leiðsögnin sem neminn fær skiptir sköpum varðandi gæði vettvangsnáms-
ins og það hversu vel nemandinn nær að tengja fræði og starf (Fitchett o.fl., 2018; Keiler 
o.fl., 2020; Nolan og Molla, 2018; Smith og Ulvik, 2015) og því er mikilvægt að vanda til 
verka og fylgja því sem lagt er upp með í samningi. Einnig kom fram að það mætti upp-
lýsa þá aðila, sem sinna nemanum á vettvangi betur um fyrirkomulag starfsnámsins, en 
Halvorsen (2014) og Smith (2016) benda einmitt á mikilvægi náins samstarfs leiðsagnar-
kennara og háskólakennara í vettvangsnámi nema. Kupila og félagar (2023) og Svava Björg 
Mörk (2022) benda á það sama og bæta við að ef leiðsagnarkennarar á vettvangi og há-
skólakennarar vinna ekki í takt geti það reynst nemanum erfitt. Miðað við niðurstöður 
rannsóknarinnar og fyrri rannsóknir er greinilegt að huga þarf betur að og leggja meiri 
áherslu á að byggja upp náið samstarf leiðsagnarkennara og háskólakennara. Einnig virð-
ist þurfa að árétta enn frekar við bæði leikskólastjóra og leiðsagnarkennara hversu mikil-
vægt það er að fylgja viðmiðum um leiðsögn í samningi um launað starfsnám. Að auki 
benti einn þátttakandinn á að það þyrfti að búa leiðsagnarkennara betur undir hlutverk 
sitt, sem er í takt við áherslur Russell og Russell (2011) og niðurstöður Maríu Steingríms-
dóttur og Guðmundar Engilbertssonar (2018) þar sem fram kom að mikilvægt væri að sá 
sem veitti leiðsögn hefði sama faglega grunn og sá sem þægi leiðsögnina og að fundað 
væri reglulega yfir tímabilið. Þarna er því kominn einn mikilvægur þáttur sem huga þarf 
betur að á næstu misserum, haldi launað starfsnám í kennaranámi áfram. 

Þátttakendur voru yfirleitt ánægðir með námskeið og verkefni sem tengdust launuðu 
starfsnámi, og er það í takt við rannsókn Lilju M. Jónsdóttur og félaga (2021). Margir þátt-
takendur í þessari rannsókn töluðu um að þeir væru enn að nýta sér það sem þeir unnu að 
í starfsnáminu. Launaða starfsnámið og verkefni sem tengdust því nýttust því ekki aðeins 
nemunum sjálfum heldur einnig vinnustað þeirra, en það er í samræmi við niðurstöður 
Røys (2017) sem segir að góð leiðsögn hafi jákvæð áhrif á bæði nemann og skólasam-
félagið í heild. Þeir nemar sem náðu að innleiða slíkt hafa náð því sérstaklega vel að flétta 
saman nám og starf. Þá er áhugavert að velta fyrir sér hvort verkefnin sem nemar vinna á 
vettvangi þurfi til svo að farið sé af stað í breytingaferli í sumum skólum. Samtal við ólíka 
aðila, samnemendur, leiðsagnarkennara og háskólakennara, var það sem flestum nemum 
fannst gagnlegt í námskeiðunum. Velta má fyrir sér hvort það gefi vísbendingar um að 
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í leikskólum sé lítið svigrúm fyrir faglegt samtal, a.m.k. fyrir ófaglært starfsfólk eins og 
nema. Rannsóknir hafa þó sýnt fram á mikilvægi þess að rými sé gefið fyrir faglegt samtal 
til að viðhalda og þróa fagmennsku og faglegu starfi (Hennum og Østrem, 2016). 

Þó að flestir hafi verið ánægðir voru nokkrir nemendur við HÍ óánægðir með að þurfa 
að mæta í kennslustundir hálfsmánaðarlega. Einnig komu fram áhugaverðar ábendingar 
um að meta mætti starfsreynslu nemenda og bjóða upp á raunfærnimat í framhalds-
námi. Önnur ábending var að bjóða mætti upp á námskeiðið Fræði og starf á vettvangi, 
sem tengist starfsnáminu við HÍ, fyrir starfandi leikskólakennara sem möguleika á að þróa 
sig í starfi. Mikilvægt er að taka allar þessar ábendingar til athugunar þegar námskeið 
í tengslum við launað starfsnám verða þróuð áfram. Hugsanlega mætti miða verkefni í 
námskeiðum meira við reynslu nemenda þannig að þeir geti aðlagað verkefnin meira út 
frá eigin starfsreynslu því allir eiga að geta ígrundað starfshætti sína og bætt þá, óháð 
starfsaldri og menntun. 

Þó svo að niðurstöðurnar sýni almenna ánægju með fyrirkomulag launaða starfsnáms-
ins sýna þær einnig að skilningur á fyrirkomulagi þess virtist vera mismunandi. Nokkrir 
nemendur nefndu að erfitt hefði verið að vinna verkefni tengd launaða starfsnáminu í 
vinnunni en hugmyndin á bak við launað starfsnám er að þar fléttist saman nám og starf 
(Stjórnarráð Íslands, 2021) og því ætti þetta ekki að vera áskorun sem nemar glíma við. 
Miðað við niðurstöðurnar virðist þó mörgum hafa fundist flókið að flétta þetta tvennt 
saman. Það er í takt við niðurstöður Berglindar Gísladóttur og félaga (2023) sem sýndu 
að nemendum í launuðu starfsnámi í grunnskólakennaranámi fannst erfiðara að tengja 
saman nám og vettvangsnám en þeim nemendum sem voru í ólaunuðu vettvangsnámi. 
Áhugavert er að velta fyrir sér ástæðunni fyrir þessu. Margir nemar eru í ábyrgðarstöðu 
í starfi sínu í leikskóla, t.d. deildarstjórar, sérkennslustjórar eða jafnvel aðstoðarleikskóla-
stjórar og það gæti valdið því að ekki gefist ráðrúm til að sinna náminu og eigin starfs-
þróun. Niðurstöðurnar sýna einnig að langflestir eru í rúmlega 90% starfi sem hugsanlega 
getur valdið því að þeir nái ekki að einbeita sér nægilega að náminu vegna mikils álags. 
Að auki er mikil mannekla í mörgum leikskólum sem eykur álag á starfsfólk þannig að ein-
blína verður á það að láta daginn ganga upp svo að ekki þurfi að senda börn heim og þá 
er lítið rými til þess að huga að starfsþróun. Hugsanlega varpa viðtöl við leiðsagnarkenn-
ara og leikskólastjóra, sem fyrirhuguð eru í framhaldi af þessari rannsókn, skýrara ljósi á 
þetta. Það er a.m.k. nokkuð ljóst að huga þarf betur að þessum mikilvæga þætti og hafa 
alla aðila með í þeirri vinnu, nemendur, leiðsagnarkennara, leikskólastjóra og háskóla-
kennara. Allir þurfa að skilja hvernig nám og starf geta fléttast saman í launuðu starfsnámi 
og sameinast um að gefa nemanum rými til þess því eins og Henning (2018) bendir á ætti 
það að vera hagur skólans að hafa nema í launuðu starfsnámi en um leið þarf að gefa 
honum sveigjanleika til að stunda námið samhliða starfinu. 

Það er ekki einfalt mál að flétta saman nám og starf því það er nokkuð sem fólk hefur 
ekki vanist almennt, en þar sem ávinningur þess er mikill fyrir nám kennaranemans og 
starfið í leikskólanum ætti að vera eftirsóknarvert að finna leiðir til að tengja nám og starf 
svo að það verði ein heild en ekki aðskildir þættir sem kennaraneminn þarf að glíma við. 
Þar sem starfsnámið tókst vel skilaði það sér vel inn í starfið í leikskólanum.
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Paid internship in preschool teacher education: 
students’ experience

ABSTRACT

One of the main challenges in Icelandic preschools today is the lack of licensed preschool 
teachers. According to the Preschool Act, two-thirds of staff working with children in 
preschools should be educated as preschool teachers and licensed as teachers. However, 
the reality is that in 2021 only 22.8% of those educating preschool children were presc-
hool teachers or 25.3%, including teachers with specializations at different school levels. 
In 2019, the Icelandic government initiated a five-year campaign to increase the number 
of teachers in pre-, primary-, and upper secondary schools. One aspect of that campaign 
was paid internship in the graduate year within the teacher education programme. The 
internship involves a half-time job in pre-or primary school, during one school year. The 
aim of the internship is to increase student teachers’ competences to face the challenges 
of the teaching profession when they graduate, with increased likelihood of a successful 
career.

In autumn 2022, the fourth school year started when paid internship is included in the 
teacher education. Therefore, it is important to study the experience of different parties 
who have been involved in the paid internship these four years. The aim of this study is 
to explore student teachers’ experience of paid internship in their final year of studies 
and the findings will be, inter alia, useful in developing how the internship is arranged, 
continuing what has been successful and dealing with the challenges the students have 
faced. In future studies, the experience of different parties will be explored, the mentors’, 
preschool principals, and university teachers.

The study is descriptive and non-experimental where the aim is to describe a certain 
phenomenon, namely, students’ experience of paid internship. Data was gathered thro-
ugh a questionnaire sent to students in paid internship within preschool teacher educa-
tion at the University of Iceland, and at the University of Akureyri since preschool teacher 
education was established there in autumn 2019. The questionnaire was sent to 201 
students with a 63% response rate. The questionnaire included open-ended and closed 
questions. Students were asked about their experience of the paid internship, their ex-
perience of guidance in the field and their experience of courses and assignments re-
lating to the internship.

The findings show that students’ experience of the paid internship is generally posi-
tive. The same was revealed concerning guidance in the field and the courses and assign-
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ments relating to the internship. However, a considerable number of students did not 
receive the allocated guidance hours each month, according to the agreement between 
the university and the preschool. Former studies have shown how important the men-
tor’s role is in field practice. Most of the students found that the internship was good 
preparation for the preschool teacher profession. They felt empowered in their work 
and more confident as professionals. The findings show, however, that there seems to be 
some misunderstanding about the arrangement of the internship and how it should be 
part of the preschool practice. This was noted as some students found it difficult to inte-
grate their internship with their work. 

Even though most students were positive, a few mentioned factors they were dissatis-
fied with, such as the attendance requirement or the competence of the mentors in the 
field. Some suggested that their former work experience in preschool should be valued. 
These are all very important suggestions for further development of the paid internship 
if it is to be continued as part of teacher education.

The findings indicate that paid internship in preschool teacher education is effective 
for student teachers, and it is important to continue to offer paid internship as a learning 
and developing opportunity for future preschool teachers. The arrangement of the int-
ernship must be clarified as well as the roles of different participant. In sum, the action 
research approach approved to be effective for the aim of the internship and the teacher 
students’ professional development.

Keywords: field practice, paid internship, preschool teacher education, preschool teac-
hers 
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